PERIODO FUTURO CONSOLIDADO: 

S= Ra POR (1+i) Xy – 1 /i (1+i) Xy 

DONDE: Xy equivale a número de meses desde el 1 de septiembre 2016 hasta 
el término de vida i equivale a la constante 0,004867 interés legal anual. 

S= 4005830,44 POR 21,2603955523185/0,108341345011 = 

S= $786,085,307,92 

SON SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES OCHENTA Y CINCO 
MIL TRESCIENTOS SIETE PESOS CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS 

TOTAL LUCRO CESANTE: OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE 
MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL CUARENTA Y 
SEIS PESOS CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS ($879.445.046.38) 
M/CTE. 

Como fundamento fáctico de la demanda se narró que el señor Felipe Andrés

[...]

El salario mínimo se liquidará con el valor que 
tenga a la fecha de ejecutoria de esta sentencia. 

CUARTO: CONDÉNASE a la Nación – Ministerio de Defensa – Ejército 
Nacional a pagar por concepto de perjuicios materiales, en la modalidad de 
lucro cesante, la suma de $722.522.359 setecientos veintidós millones 
quinientos veintidós mil trescientos cincuenta y nueve pesos (m/cte) a favor de 
Felipe Andrés Guerrero Granados. 

5. Recursos de apelación 

5.1. Inconforme con la anterior decisión, la parte demandante8 interpuso recurso de 

apelación. Manifestó su desacuerdo con la declaración de la configuración de la

[...]

n =  Número de meses del período indemnizable: 528,3 

Ra =  Es la renta o ingreso mensual: $5.855.143,01 

Al reemplazar se tiene: 

S=$1.110.493.087 

Al sumar el periodo consolidado y futuro, se obtiene la suma de dos mil doscientos 

un millones siete mil cuatrocientos ochenta y un pesos ($2.201.007.481); sin 

embargo, se observa que la pretensión por este concepto ascendió a ochocientos 

setenta y nueve millones cuatrocientos cuarenta y cinco mil cuarenta y seis pesos 

con treinta y ocho centavos ($879.445.046,38), lo que obliga a dar aplicación al

[...]

Demandantes: Felipe Andrés Guerrero Granados y otros 
            Demandado: Nación-Ministerio de Defensa-Ejército Nacional  

Referencia: Medio de control de reparación directa 

necesaria su actualización a valor presente94, lo que da como resultado mil 

cuatrocientos dieciocho millones setecientos setenta y nueve mil cuatrocientos 

veintidós pesos ($1.418.779.422). 

8. Condena en costas  

En atención a lo señalado en el artículo 18895 de la Ley 1437 de 2011, en la 

sentencia se decidirá sobre la condena en costas, con aplicación de las normas 

previstas en el último de los estatutos mencionados. El numeral 1° del artículo 365

[...]

Carlos Daniel Guerrero 
Granados 

Hermano 50  

Aura Montes Nobles Abuela 50  

QUINTO: CONDENAR a la Nación - Ministerio de Defensa - Ejército Nacional a 

pagar a título de indemnización de perjuicios materiales, en la modalidad de lucro 

cesante, la suma de mil cuatrocientos dieciocho millones setecientos setenta y 

nueve mil cuatrocientos veintidós pesos ($1.418.779.422). 

SEXTO: CONDENAR a la Nación - Ministerio de Defensa - Ejército Nacional, por 

concepto de perjuicio a la salud en favor del señor Felipe Andrés Guerrero 

Granados, la suma equivalente en pesos a cien (100) salarios mínimos mensuales 

legales vigentes.